lançamento e a constituição do crédito tributário. 

Diante da remessa contida na Lei, o RPAF/99 assim determina em seu artigo 48:  

“Art. 48. A Notificação Fiscal constitui o instrumento pelo qual será feito o lançamento de ofício para 

exigência de crédito tributário de valor inferior a R$ 39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais), 

sempre que for constatada infração à legislação tributária, quer se trate de descumprimento de obrigação 

principal, quer de obrigação acessória”. 

Quanto ao Auto de Infração, vejamos o que nos diz o artigo 38 do mencionado RPAF/99: “o Auto 

de Infração será lavrado para exigência de crédito tributário de valor igual ou superior a R$ 

39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais), sempre que for constatada infração à 

legislação tributária, quer se trate de descumprimento de obrigação principal, quer de 

obrigação acessória”. 

Logo, diante de tal comando e tendo em vista que o crédito tributário apurado na auditoria